
Štramberk, okr. Nový Jičín, Moravskoslezský kraj

Jeskyně Šipka

(před 40000 lety až novověk)

Jeskyně Šipka je světově proslulou lokalitou a místem nálezu spodní čelisti neandertálského dítěte. Tento nález

zasáhl významným způsobem do tehdejších vědeckých sporů o existenci neandertálců. Archeologický výzkum v

Šipce započal v r. 1879, čelist byla objevena o rok později asi 12 m od vstupu, před Jezevčí dírou, v malém výklenku

téměř na původním dně (v hloubce 1,7 m), poblíž ohniště datovaného do středního paleolitu. Jeskyně Šipka je

poměrně malá jeskyně, dělící se za vchodovou částí do dvou chodeb – Jezevčí díry a Krápníkové chodby. Z jeskyně

byl získán také rozsáhlý soubor kamenných nástrojů. Nález dalších dvou ohnišť spadá do mladého paleolitu a z doby

bronzové pochází depot bronzových předmětů. Slavný nález dětské čelisti bohužel shořel r. 1945 během požáru

zámku v Mikulově.

Literatura: Dohnal 1988; Grepl 1998; Čižmář 2004; Matoušek – Jenč – Peša 2005.

Navigační bod: N 49°35‘16.08“, E 18°07‘08.45“.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/stramberk_nj_jeskyne_sipka

stránka 1 z 3



Přístupová mapa.

Podle Tomášek a kol. 2015.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/stramberk_nj_jeskyne_sipka

stránka 2 z 3



Jezevčí díra (vlevo) a Krápníková chodba.

Foto M. Zezulová, 2015.

Vrch Kotouč.

Foto T. Tichá Krasnokutská.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/stramberk_nj_jeskyne_sipka

stránka 3 z 3


